
 

Venezia, 24/09/2014                                                    P.G. n. 2014/396675 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 1010 del 23.2.1990 è stato approvato il 

Regolamento per la disciplina dell'uso di suolo pubblico per l'attività di fotografo 

ambulante; 

- l’art. 2 del sopra citato Regolamento individua le seguenti zone dell’area di Piazza San 

Marco, nelle quali è possibile autorizzare l'occupazione di suolo pubblico per lo 

svolgimento dell'attività di fotografo ambulante: 

o cavana; 

o centro; 

o carta; 

o molo; 

o paglia; 

- risultano attualmente in essere n. 5 autorizzazioni per l’esercizio dell'attività di fotografo 

ambulante su suolo pubblico nell’area di Piazza San Marco; 

 

Vista l’ordinanza sindacale OR/2012/430 del 25/07/2012 con cui viene disposto l’ordine di 

turnazione nelle zone sopra elencate dei fotografi ambulanti autorizzati; 

 

Considerato che: 

- l’art. 2 del Regolamento per la disciplina dell'uso di suolo pubblico per l'attività di 

fotografo ambulante non individua specificamente i confini delle cinque zone nelle quali è 

possibile autorizzare l'occupazione di suolo pubblico per lo svolgimento dell'attività di 

fotografo ambulante; 

- sono stati presentate alcune segnalazioni, da parte dei fotografi ambulanti autorizzati, in 

merito alla necessità di individuare con esattezza le zone indicate nell’art. 2 del 

Regolamento in questione; 

- è possibile addivenire ad una precisa individuazione delle zone facendo ricorso alla 

consuetudine, consolidatasi nel lungo periodo decorso dalla entrata in vigore del 

Regolamento sopra citato; 

 

Vista la nota prot. n. 2014/387350 del 18/09/2014 del Corpo di Polizia Municipale - Sezione 

San Marco in cui, “sulla base della usualità e del ricordo storico”, vengono individuate con 

precisione le zone  elencate all’art. 2 del Regolamento nel seguente modo: 

1. “posteggio CAVANA ubicazione: Piazza San Marco in allineamento con i 

civici d’ingresso del “Gran Caffè Florian”, civici S. Marco 56-57; 

2. posteggio CENTRO ubicazione: Piazza San Marco in allineamento con 

l’ingresso del “Caffè Aurora”, civici S. Marco 48-49; 

3. posteggio CARTA ubicazione: Piazzetta San Marco ingresso Museo 

Archeologico, civici S. Marco 17-18; 

4. posteggio MOLO ubicazione: Piazzetta San Marco in allineamento con 

ingresso Biblioteca Marciana, civico S. Marco 7; 

5. posteggio PAGLIA ubicazione: zona del molo in allineamento allo spigolo 

del Palazzo Ducale”; 

 
Ritenuto di individuare con esattezza  le zone di cui all’art 2 del Regolamento per la disciplina 

dell'uso di suolo pubblico per l'attività di fotografo ambulante, secondo le indicazioni 

contenute nella prot. n. 2014/387350 del 18/09/2014 del Corpo di Polizia Municipale - Sezione 

San Marco; 

 

DISPONE 

 
di individuare le zone elencate all’art. 2 del Regolamento per la disciplina dell'uso di suolo 

pubblico per l'attività di fotografo ambulante, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale  n. 1010 del 23.2.1990, nel seguente modo: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Direzione Commercio e Attività Produttive 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Settore Commercio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Dirigente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Venezia, San Marco, Campo Manin 4023 



 

1. posteggio CAVANA ubicazione: Piazza San Marco in allineamento con i civici d’ingresso 

del “Gran Caffè Florian”, civici S. Marco 56-57; 

2. posteggio CENTRO ubicazione: Piazza San Marco in allineamento con l’ingresso del 

“Caffè Aurora”, civici S. Marco 48-49; 

3. posteggio CARTA ubicazione: Piazzetta San Marco ingresso Museo Archeologico, civici 

S. Marco 17-18; 

4. posteggio MOLO ubicazione: Piazzetta San Marco in allineamento con ingresso 

Biblioteca Marciana, civico S. Marco 7; 

5. posteggio PAGLIA ubicazione: zona del molo in allineamento allo spigolo del Palazzo 

Ducale. 

 

 
La presente disposizione ha efficacia immediata, viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 

10 e può essere impugnata avanti al TAR Veneto entro 60 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Il Corpo di Polizia Municipale è incaricato dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 

 
F.to LA DIRIGENTE 

       dott.ssa Stefania Battaggia 

 


